
Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Presidente n.03/2022 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N.03 DEL 07.11.2022 

 
 
Oggetto: Svolgimento delle sedute di Assemblea e Consiglio Direttivo in modalità telematica. 

 

VISTI: 

 la Legge Regionale L.R. 26 febbraio 1999, n.4, relativa alla Istituzione del Parco Naturale Regionale Porto Conte e ss. mm. e ii.; 

 il vigente Statuto aziendale adottato con Delibera del Consiglio Comunale di Alghero n.21 del 05.05.2000, resa esecutiva dal 
Provvedimento del CO.RE.CO. n.1769/021 del 21.06.2000 e approvato con Delibera della Giunta Regionale n.40/46 del 
12.10.2000, resa esecutiva dalla Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato Difesa dell’Ambiente n.3065/V del 
06.12.2000; 

 la Legge Regionale n.37 in data 29.12.2014, pubblicata nel BURAS n.61 del 31.12.2014 con la quale si è provveduto ad 
apportare all’art.5 della L.R. n.4/1999 delle modifiche, per il tramite dell’art.3 della L.R. 37/2014; 

 la Delibera del Consiglio Comunale di Alghero n.08 del 13.01.2015 avente ad oggetto: “Adeguamento dello Statuto dell’Azienda 
Speciale Parco di Porto Conte alla L.R. n.37/2014 e ulteriori limitate modifiche”; 

 
CONSIDERATO che l’Azienda Speciale Parco di Porto Conte è Ente gestore del Parco Naturale Regionale di Porto Conte e dell’Area 
Marina Protetta Capo Caccia Isola Piana, a seguito di atto di cessione REP.118/2018 sottoscritto con il Comune di Alghero e 
Convenzione REP.124/2018, sottoscritta con il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del mare. 
 
RICHIAMATO l'art.6, comma 1, della L.R. Sardegna n.4/1999, istitutiva del Parco Regionale di Porto Conte, il quale dispone che il 
Presidente “ha la legale rappresentanza dell’Ente di gestione…”. 
 
DATO ATTO che lo scrivente è stato nominato Presidente del Parco Regionale Naturale di Porto Conte con deliberazione 
assembleare n.1 del 03.02.2020. 
 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri, in data 31.10.2020, ha deliberato lo stato di emergenza nazionale imposto dalle esigenze di 
contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID-19. 
 
VISTI i successivi DPCM in data 09.03.2020 e in data 11.03.2020, per il cui tramite il Governo Nazionale ha stabilito, fino alla 
conclusione della emergenza epidemiologica di cui sopra, stringenti misure finalizzate a favorire la riduzione delle possibilità di 
contagio; ciò in particolare attraverso motivate restrizioni alle ordinarie facoltà di mobilità della cittadinanza e con l’imposizione, in ogni 
caso, del massimo distanziamento possibile fra i cittadini. 
 
AVUTO RIGUARDO inoltre alla direttiva n.2/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, nella quale al punto 4 si sottolinea 
l’esigenza che tutte le Amministrazioni: “nell’ambito delle attività indifferibili, svolgano ogni forma di riunione con modalità telematiche 
o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle 
persone fisiche e comunque forme di assembramento”. 
 
CONSIDERATO altresì che il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, con propria nota esplicativa n.0002593 del 
10.03.2020 ha espressamente precisato che le attività connesse all’espletamento di funzioni istituzionali, rientrano fra le comprovate 
esigenze che autorizzino lo spostamento dei titolari di dette funzioni, in specie per quelle afferenti il funzionamento degli Uffici Pubblici 
e degli Organi Collegiali degli Enti Locali. 
 
RITENUTO che fra le attività indifferibili e urgenti di questo Ente, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata, rientrino 
senz’altro le sedute di Assemblea e Consiglio Direttivo finalizzate alla adozione di provvedimenti improcrastinabili e/o orientati al 
contrasto e al contenimento della emergenza in parola. 
 
RICONOSCIUTA l’esigenza di coniugare le necessità di svolgimento delle sedute dei suddetti organi con le superiori richiamate 
esigenze imposte dallo stato di emergenza di cui è caso.  
 
DATO ATTO in proposito che l’art.73 del D.L.n.18/2020, qui integralmente richiamato, ha dettato, all’esito dell’accoglimento delle 
segnalazioni ANCI, utili disposizioni tese a legittimare e garantire, pur in assenza di specifica regolamentazione in sede locale, 
l’espletamento in forma telematica delle sedute degli Organi collegiali dei Comuni, delle province e delle città metropolitane, che non 



 

Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
 

             
 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Presidente n.03/2022 

2 
 

abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possano riunirsi secondo tale modalità per tutta la 
durata dello stato di emergenza in discorso e nel rispetto: 

 dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dall'organo apicale dell'Ente (Presidente/Legale Rappresentante 
dell’Ente); 

 di modalità che consentano di identificare con certezza i partecipanti e di assicurare la regolarità della riunione in 
ottemperanza all’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.; 

 delle normali esigenze di pubblicità delle sedute; 
 
SIGNIFICATO che le disposizioni succitate relative a Comuni, Province e città Metropolitana debbano essere applicate per analogia 
anche all’Ente Pubblico Azienda Speciale “Parco di Porto Conte”. 
 
RAVVISATA l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto e in sintonia con la proposta avanzata dalla 
Direzione. 
 
VISTI: 

 la L. n. 241/1990 e ss.mm. ii.; 

 il D.lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii; 

 il D.lgs. 165/2001 e ss.mm. ii; 

 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi aziendale. 
 

DECRETA 
 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata a motivazione di quanto 
segue; 
 

2. di STABILIRE, per l’effetto che, fra le attività indifferibili e urgenti di questo Ente, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra 
richiamata, rientrino senz’altro le sedute degli Organi deliberativi (Assemblea e Consiglio Direttivo), finalizzate alla adozione di 
provvedimenti improcrastinabili e/o orientati al contrasto e al contenimento della emergenza in parola; 

 
3. di FISSARE, conseguentemente e in ottemperanza a quanto consentito dell’art.73 del D.L.n.18 del 17.03.2020, i seguenti criteri 

per lo svolgimento delle sedute dei suddetti Organi deliberativi in modalità telematica: 

a) per l’intera durata del periodo dello stato di emergenza nazionale, stabilito dal Governo, per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus, è consentito il ricorso a modalità telematiche per lo svolgimento delle sedute della Assemblea e 
del Consiglio Direttivo dell’Azienda Speciale “Parco di Porto Conte”;  

b) dette modalità sono finalizzate a garantire la valida partecipazione alla seduta dei componenti dell'Assemblea, del Consiglio 
Direttivo e del Direttore con funzioni di Segretario f.f. collegandosi con la sala ove si svolgono le rispettive sedute, in 
audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale “Casa Gioiosa”; 

c) qualora le sedute dei succitati Organi si siano tenute facendo ricorso alle predette modalità telematiche, le stesse si 
considereranno svolte nel luogo ove si trova il Presidente della riunione;  

d) nel verbale di seduta si dà conto, a cura del Direttore con funzioni di Segretario f.f. del numero e dei nominativi dei 
componenti di Assemblea o Consiglio Direttivo intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza;  

e) per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si svolge la seduta di 
Assemblea o Consiglio Direttivo i componenti collegati in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi 
diversi dalla sede istituzionale “Casa Gioiosa”; 

f) il collegamento audio/video deve essere idoneo: 

 a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti degli Organi deliberativi che intervengono in 

audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza; 

 a regolare lo svolgimento dell’adunanza e a constatare e proclamare i risultati della votazione; 

 a consentire al Direttore con funzioni di Segretario f.f., di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso delle 

sedute di Assemblea e Consiglio Direttivo; 

 a permettere a tutti i componenti degli Organi deliberativi di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea 

sugli argomenti all’ordine del giorno;  

g) ai fini di assicurare la massima tracciabilità dei lavori di Assemblea e Consiglio Direttivo in modalità telematica i testi delle 

proposte di deliberazione devono essere posti, a mezzo mail, nella disponibilità dei componenti dell’Assemblea e del 

Consiglio Direttivo della Rete almeno 24 ore prima dell’inizio della seduta, salva comprovata urgenza di procedere;  



 

Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
 

             
 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Presidente n.03/2022 

3 
 

h) prima della loro firma e pubblicazione i testi delle deliberazioni adottate devono essere inviati per presa visione ai 

componenti intervenuti in modalità telematica;  

i) la pubblicità delle sedute e la pubblicazione delle deliberazioni sarà assicurata secondo le modalità in uso presso questo 

Ente;  

j) per l’intera durata dello stato di emergenza, le sedute di Assemblea e Consiglio Direttivo che consentano la 

presenza fisica dei componenti, si terranno presso la “Casa Gioiosa”, o in altra sede preventivamente indicata, 

nel rispetto degli obblighi di precauzione personale, di distanziamento fra i partecipanti, e di costante accurata 

aerazione e sanificazione della sala;  

k) le attività di partecipazione, assistenza e supporto organizzativo ai lavori di Assemblea e Consiglio Direttivo 

assume carattere di urgenza e indifferibilità per il Direttore con funzioni di Segretario f.f., nonché per il personale 

dell’Ente scrivente; 

 
4. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo Pretorio online dell’Ente scrivente per 15 giorni naturali 

e consecutivi; 
 
5. di DISPORRE, infine, che il presente decreto venga pubblicato nella specifica partizione della sezione “Amministrazione 

trasparente” presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.lgs.14 marzo 2013, n.33; 

 
6. di DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e 

ss.mm. e ii. recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.            
 
                   
                           Il Presidente     
                                                                 Raimondo Tilloca  
 
 
 
 


		2022-11-07T14:50:04+0100
	Tilloca Raimondo




